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ANOTACE
Práce je věnována kapacitní problematice letiště Praha Ruzyně. Analyzuje současný stav

letiště a možnosti jeho kapacitního rozvoje, zejména dráhového systému. Práce se zabývá

především dopady zastavení rozvoje tohoto letiště na Českou republiku.
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ÚVOD

V posledních několika letech zaznamenala letecká doprava významný nárůst ve světě

i v České republice. Nárůst letecké dopravy byl patrný i na našem největším letišti Praha

Ruzyně. To v roce 2009 odbavilo celkem 11,64 milionů cestujících a tím potvrdilo

dlouhodobý status největšího letiště České republiky. Prudký rozvoj letecké dopravy v České

republice byl ovlivněn vstupem do Evropské unie a poté do schengenského prostoru a také

zvýšením počtu letů nízkonákladovými leteckými společnostmi. Trend růstu se podle

předních studií letecké dopravy očekává i do budoucna a to i přes současnou nepříznivou

situaci způsobenou ekonomickou krizí.

S růstem letecké dopravy se naše největší letiště potýká s kapacitními problémy.

Obecně je známo, že kapacita letiště je omezována jeho nejslabší částí. Po dokončení

Terminálu Sever 2, který navýšil kapacitu odbavení cestujících, je nyní jediným omezujícím

prvkem kapacita dráhového systému. Autorovi se jeví jako nejlepší řešení vybudování

paralelní RWY 06R/24L. S tou letiště počítá již od sedmdesátých let minulého století. V této

práci jsou popsány i alternativní možnosti rozvoje. Rozvoj letiště je velmi důležitý pro rozvoj

celého státu, proto se autor zaměřil v této práci zejména na dopady zastavení rozvoje letiště

Praha Ruzyně na Českou republiku.

Cílem této práce je představit současné letiště Praha Ruzyně, zhodnotit jeho možnosti

růstu, zejména v oblasti dráhového systému, a hlavně poukázat na dopady zastavení jeho

rozvoje. Dopady by byly patrné na ekonomice, zaměstnanosti, cestovním ruchu, rozvoji

regionů i na životní prostředí České republiky.
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1 Význam rozvoje letecké dopravy

Letecká doprava kvalitativně i kvantitativně ovlivňuje mnoho sektorů na národní

a mezinárodní úrovni. Významně ovlivňuje hospodářskou strukturu a produktivitu. Má

významné dopady na zahraniční obchod a přímé zahraniční investice. Vliv letecké dopravy se

významně odráží na mnoha odvětvích, jako jsou hrubý domácí produkt, cestovní ruch,

zaměstnanost, rozvoj regionů a státu ale i na životním prostředí. Z důvodu prosperity těchto

odvětví a tedy celého státu by se měla letecká doprava rozvíjet na národní i na mezinárodní

úrovni.

Mezinárodní letecká doprava má významný vliv na spolupráci a rozvoj

v mezinárodních vztazích. Hlavní vliv má rozvoj letecké dopravy na dvě oblasti:

1. Společensko-politický význam má zásadní vliv na udržování a rozšiřování

osobních kontaktů a to na úrovni vlád i obyvatel jednotlivých zemí.

2. Hospodářský význam rozvoje letecké dopravy tkví v rychlosti a bezpečnosti

letecké přepravy osob a věcí. Pro mnoho zboží a přepravu osob je to jediný

použitelný způsob přepravy (zkazitelné potraviny, přeprava na dlouhé

vzdálenosti).

Letecká doprava se stává globálně masovým dopravním odvětvím. Je dnes dostupná

prakticky všem vrstvám obyvatel ekonomicky vyspělých zemí a je běžně využívána pro

služební i soukromé cesty. To je umožněno dramatickým zvýšením produktivity a následným

snížením cen za přepravu. Tento proces je z velké části výsledkem liberalizace, která probíhá

v řadě zemí a má samozřejmě za následek i vznik a úpadky mnoha dopravců. Je velmi citlivá

na řadu faktorů, jakými jsou například mezinárodní politická situace, terorismus, ceny paliva

nebo šíření nakažlivých nemocí a to jak přímo, tak nepřímo (1).

Vývoj letecké dopravy je nejen důležitým motorem globálního sociálního

a ekonomického růstu, je to také důležitý prvek pro ekonomický rozvoj mnoha zemí a jejich

regionů. Letecká doprava je významným zaměstnavatelem, pozitivní přínos má i pro rozvoj

regionů a státu, má nemalý vliv na tvorbu HDP a přínosem je i pro rozvoj cestovního ruchu.
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1.1 Vývoj letecké dopravy ve světě a v Evropě

Snaha lidstva létat podle vzoru ptáků sahá až do 2. tisíciletí př. n. l. Nejznámější

řeckou legendou o létání je legenda o Ikarovi ze 7. století př. n. l. V roce 1783 se k nebi

vznesl první balon s lidskou posádkou nedaleko Paříže. První řízené motorové letadlo se na

obloze objevilo roku 1903 díky bratrům Wrightovým. (1)

Ke skutečnému rozmachu LD došlo ale až po 1. světové válce, kdy i v Evropě začaly

vznikat letecké společnosti. Ty byly organizovány převážně na stejném základě jako

železniční, to znamená s účastí státu. Nejstarší leteckou společností, která je stále aktivní, je

společnost KLM, která vznikla v roce 1920. Průkopníkem v rozvoji světové LD byla dnes již

neexistující letecká společnost Pan American Airways. V roce 1956 jako první nasadila

trysková letadla Boeing 707 a v roce 1969 obří letadlo B 747.

Prudký vývoj letecká doprava zaznamenává od roku 2003. Rok 2002 byl díky

teroristickým útokům 11. září 2001 a nehodě u Bodamského jezera v červenci roku 2002 pro

vývoj letecké dopravy velmi náročný. Následující rok 2003 se stal zatím nejrušnějším rokem

v historii evropské letecké dopravy. Společnost EUROCONTROL zaznamenala 8,5 milionů

letů, což činilo nárůst oproti roku 2002 o 2,8 %. Rok 2004 byl dalším rekordním rokem

evropského vzdušného prostoru. Provoz nad Evropou se zvýšil o 5,3 % oproti minulému roku

2003. V roce 2005 rozvoj pokračoval a organizace EUROCONTROL zaznamenala celkem

9,2 milionů letů. V tomto roce se významně rozvíjel provoz nad státy východní Evropy.

V některých těchto státech vzrostl provoz až o 18 % ve srovnání s rokem předešlým 2004.

S růstem provozu se však objevily nedokonalosti v kapacitě jak evropských letišť, tak

evropského vzdušného prostoru. Rok 2006 zaznamenal oproti roku 2005 nárůst o 4 % již

v první polovině roku. V roce 2007 doprava i přes vyšší cenu ropy opět rostla, a to o 5,3 %.

V tomto roce dosáhla hranice 10 milionů letů nad evropským prostorem. (2)

Vývoj letecké dopravy ve světě se v roce 2008 odvíjel podle světové ekonomické

situace. Ta se s rokem 2008 rapidně zpomalila, což bylo způsobeno vyššími cenami energie

a komodit v první polovině roku a zhoršení celosvětové finanční krize v polovině druhé.

Celkový provoz letecké dopravy za rok 2008, kterou prováděly letecké společnosti

190 smluvních států organizace ICAO, činil přibližně 2 227 milionů cestujících a přibližně 41

milionů tun nákladu. Vývoj pravidelné letecké dopravy v miliardách tunokilometrů od roku

1999 do roku 2008 lze vidět na následujícím obrázku č. 1. (3)
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Obr. 1: Světový vývoj pravidelné nákladní letecké dopravy

Zdroj: organizace ICAO

Osobní doprava ve světě celkově nenaplnila nabízenou kapacitu, která byla v roce

2008 nabízena. Výsledkem je, že v roce 2008 kleslo průměrné vytížení letadel na

pravidelných linkách (vnitrostátních a mezinárodních) oproti roku 2007 na 75,7 % . V roce

2007 bylo vytížení zhruba 76,7 %.

Z hlediska celkového objemu dopravy v roce 2008 (osobní/nákladní/pošta) bylo

provedeno 31% severoamerickými dopravci, 29 % leteckými společnostmi Asie a Pacifiku,

28 % evropskými dopravci, 6 % objemu letecké dopravy bylo provedeno dopravci na

Blízkém východě, 4 % latinskoamerickými a karibskými leteckými dopravci a 2 % dopravci

africkými. (4)

1.2 Prognóza letecké dopravy ve světě a v Evropě

Společnost EUROCONTROL zveřejnila krátkodobé i dlouhodobé výhledy do

budoucna. Podle krátkodobého výhledu by počet celkových IFR letů za rok 2010 měl vypadat

v Evropě tak, jak ilustruje obrázek č. 2.
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Obr. 2: Krátkodobá předpověď vývoje letecké dopravy v Evropě


[…]


CUR – provozní omezení

Index výkonů

Důležitými indikátory jsou počty aerolinií, které obsluhují letiště (ARL) a počet

destinací, které letiště cestujícím nabízí (DES). Čím větší je počet těchto dvou faktorů, tím je

větší konkurenceschopnost daného letiště. Pro počet aerolinií je stanovena nejvyšší hodnota

100 a pro počet destinací 200.

Index výkonů vypočítáme jako jednoduchý aritmetický průměr těchto dvou indikátorů.

( )DESARLI t +∗= 5,0 (4)

Kde:

It – index výkonů

ARL – počet aerolinií

DES – počet destinací

Koeficient bezpečnosti

Všechny předešlé indexy jsou základem pro porovnávání konkurenceschopnosti letišť.

Výborné výsledky ale může smazat nestabilní společenské prostředí v okolí letiště. Proto

musíme brát do úvahy faktor politické stability (SAF). Každý rok je sestaven takzvaný index

selhávajících států, který je tvořen The Fund for peace. Index je vytvořen na základě 12

různých indikátorů a rozdělen do 4 kategorií: udržitelné, uspokojivé, státy s upozorněním a

státy s výstrahou. Státům v prvních dvou skupinách je udělena maximální hodnota 1,0.

Státům s upozorněním je přiděleno 0,8 bodu a ostatním státům s výstrahou 0,5.

Příloha B

Kategorie letadel Maximální MTOW (v kg)

L (light) lehká 7 000

M (medium) střední 7 000 – 136 000

H (heavy) těžká 136 000 a větší

Předcházející letadlo
Následující letadlo

H M L

H 4 NM 3 NM 3 NM

M 5NM 3 NM 3 NM

L 6 NM 5 NM 3 NM

Příloha C

Příloha D

Letecká doprava
(pro obchodní cestující,
cestující ve volném čase,
nákladní letecké dopravy,

expresní dodávky atd.)

Příjmy společností v odvětví
letecké dopravy

Katalytické dopady

Vlastní
zaměst
nanci

Rentabilita,
daně

Nákup
zboží a
služeb

Spotřebitelský
přebytek
uživatelů

Ekonomický
katalytický

dopad

Environmentální
a sociální dopad

Přímý dopad Nepřímý dopad

Výdaje zaměstnanců na jiné
zboží a služby

Indukovaný dopad

Pozitivní

např. příliv
investic,
aktivní

cestovní
ruch

Negativní

např.
investice

do cestovní
ruchu,

kongesce

Příloha E
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Příloha F

Osobní vůz

Přístup na letiště Praha Ruzyně je osobním automobilem umožněn po rychlostní

komunikaci R7 (Evropská). Touto cestou je možné dorazit k terminálům T1 a T2. Přístup

k terminálu T3 je ze stejné komunikace - exit Přední Kopanina. Celkový přístup na Letiště

Praha je možné vidět v příloze. Letiště Praha nabízí parkoviště s dostatečnou kapacitou pro

osobní automobily, autobusy, minibusy i motocykly.

Autobusy MHD

Pomocí MHD se mohou cestující dostat na letiště celkem pěti linkami:

� 119 – Letiště Praha – Dejvická (stanice trasy metra A)

� 100 – letiště Praha – Zličín (stanice trasy metra B)

� 179 – Letiště Praha – Nové Butovice (stanice trasy metra B)

� 225 – Letiště Praha – Nové Butovice (stanice trasy metra B)

� Airport Expres – Letiště Praha – Praha hlavní nádraží (stanice trasy metra C

a železniční stanice) jedná se autobusový spoj, provozovaný ve spolupráci s Českými

drahami a Českými aerolinkami do stanice Praha hl.n. Tento spoj navazuje na odjezdy

a příjezdy všech SC Pendolino, vlaků vyšší kvality Eurocity a Intercity.

Zdroj Letiště Praha

Co se týče času dopravního spojení pomocí MHD, nejkratší linkou je linka č. 100,

která cestujícího přepraví na letiště za 18 minut, druhou nejrychlejší je linka č. 119, které rasa

zabere 24 minut. Linka Airport Expres přepraví cestujícího na letiště za 35 minut
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a zbývajícím dvou linkám trvá doprava na letiště přibližně hodinu. Cestující zaplatí za běžnou

linku MHD maximálně 30 Kč. Linka Airport Expres stojí 50 Kč.

Taxi a smluvní přepravu zajišťují na letišti tři dopravci:

� Airport cars

� AAA Radiotaxi

� CEDAZ

Dopravce Airport cars poskytuje ceny jízdného v Praze od 150 až do 980 Kč dle

jednotlivých cenových pásem pro 1 – 4 osoby. Do centra Prahy se cena pohybuje od 500Kč.

AAA Radiotaxi má jednorázovou nástupní sazbu 40 Kč a 1 km jízdy po Praze a mimo

Prahu jedním směrem je počítáno 28 Kč, přičemž minuta čekání je počítána za 6 Kč.

Společnost CEDAZ je společnost zajišťující přepravu minibusy. Ceny jsou stanovené podle

zón A, B, C a cílového nebo výchozího místa přepravy v Praze s možností přepravy dalších

cestujících. Cena je stanovena na 120 Kč - jízdenka pro jednu osobu mezi koncovými

zastávkami (ulice V Celnici- Letiště Praha nebo naopak) a 90 Kč - jízdenka pro jednu osobu

při přepravě mezi zastávkami Letiště Praha – Dejvická.

Dálková autobusová doprava

Dálkovou autobusovou dopravu zajišťuje z letiště společnost Student Agency. S touto

společností se mohou cestující dostat na požadované místo v České republice nebo jen do

hlavního města do stanice Florenc. Cena přímo na Florenc stojí cestující 60 Kč.

Doprava na letiště Praha Ruzyně se v současnosti ale stává více komplikovanou. Cestující
MHD.

Příloha G

Příloha H

Příloha I

Příloha J

Příloha K

Příloha L