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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Autorka DP od začátku projevovala nadstandardní zájem o zpracovávanou
problematiku, Pracovala zcela samostatně , průběžně získané poznatky konzultovala nejen
s vedoucím práce, ale i dalšími odborníky z oboru letecké dopravy a letiště Praha-Ruzyně

Práce se zdroji (literatura, internet):

Zpracovatelka získávala podklady hlavně z odborné literatury a internetu. Iniciativně
konzultovala problematiku přímo na Letišti Praha-Ruzyně. Vzhledem k medializaci řešené
problematiky se seznámila i s množstvím článků v denících a odborných časopisech.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Diplomová práce je zpracována v souladu se všemi předpisy a normami, kterých se
dotýká.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Úprava DP má standardní charakter s logickým řazením jednotlivých kapitol. Práce
obsahuje dostatečné množství tabulek,obrázků a příloh k doplnění psaného slova,které jsou
přehledné a a výstižné.

Využití poznatků ze studia:

Základní informace a znalosti týkající se obecně letecké dopravy a Letiště Praha-
Ruzyně získala zpracovatelka DP při studiu. Vzhledem ke specifické problematice zadání DP
musela větší část poznatků získat vlastní samostatnou iniciativou.

Připomínky a dotazy k práci:

Vzhledem k rozsahu problematiky a velké snaze o precizní a vyčerpávající zpracování
se v jednotlivých případech neubránila zbytečně širokému vyjádření..

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)
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